
REPUBBLICA ITALIANA
REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DELLA FAMIGLIA, DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO
Dipartimento regionale della famiglia e delle politiche sociali

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 5°

 “Decreto di accertamento somma D.P.C.M. del 28 Novembre 2024.
“Ripartizione delle risorse del “Fondo per le politiche relative ai diritti e alle pari opportunità - 

Annualità 2024”
Centri Antiviolenza e Case Rifugio

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il D.P.Reg. 28/02/1979, n.70, che approva il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento del 
Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;
VISTO l'articolo 8 della L.R. n. 10/2000;
VISTE le leggi regionali 22 dicembre 1962 n. 28 e 10 aprile 1978 n. 2 ss.mm.ii.;
VISTO il  D.P.Reg. n.  9 del 05/04/2022, pubblicato sulla GURS n.  25 dell’01/06/2022, recante 
”Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  Legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19. 
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'art. 13, comma 3 della
L.R. 17 marzo 2016, n. 3”;
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti Locali” e ss.mm.ii.;
VISTO l’art.  11 della  Legge Regionale 13.01.2015, n.  3 che dispone l’applicazione del  D.Lgs 
118/2011 e ss.mm.ii.;
VISTA la Legge Regionale n.1 del 09/01/2025 “Legge di Stabilità Regionale 2025-2027”,;
VISTA la Legge Regionale n.2 del 09/01/2025, pubblicata sul Supplemento Ordinario alla G.U.R.S. 
n.9 del 15/01/2025, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione della Regione Siciliana 
per il triennio 2025-2027;
VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) della Regione Siciliana, per il trien-
nio 2025-2027, approvato con Delibera di Giunta Regionale n. 23 del 30.01.2025.
VISTO  il Decreto n. 517/GAB del 7 marzo 2022, con quale il Presidente della Regione ha adottato 
il  “Piano  Triennale  per  la  Prevenzione  della  Corruzione  e  per  la  Trasparenza”  (P.T.P.C.T.) 
2022/2024;
VISTO il D.P. Reg n. 726 del 17/02/2025 con il quale è stato conferito alla dott.ssa Maria Letizia 
Di  Liberti  l’incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  regionale  della  Famiglia  e  delle 
Politiche Sociali, di cui alla Deliberazione della Giunta regionale n.42 del 14/02/2025;
VISTO il  D.D.G.  n.  941 del  14.06.2022 con il  quale  è  stato  conferito  l’incarico  di  Dirigente  
responsabile del Servizio 5 “Legge n. 328/2000 e ss.mm.e ii. – Ufficio Piano, Terzo settore, pari 
opportunità,  antidiscriminazione  e  violenza  di  genere”  del  Dipartimento  della  famiglia  e  delle 
politiche  sociali  alla  dott.ssa  Felicia  Guastella  con  decorrenza  dal  16.06.2022  e  prorogato  al 
31/12/2025 con  D.D.G. n. 1887 dell'1/07/2025; 
VISTA la l.r. n.22/1986 di riordino dei servizi e delle attività socio  assistenziali;
VISTA la L. n.328/2000 “Legge Quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali”; 
VISTA l’intesa del 14 settembre 2022, Rep. Atti n. 146/CU, ai sensi dell’art. 8, comma 6, della leg-
ge 5 giugno 2003, n. 131, tra il Governo e le Regioni, le Province autonome di Trento e di Bolzano 
e le autonomie locali, relativa ai requisiti minimi dei centri antiviolenza e delle case-rifugio, previ-
sta dall'art.3, comma 4, del D.P.C.M. del 24luglio 2014;

Letizia.Cusimano
Font monospazio
D.R.S. N. 1990/S5 DEL 10/07/2025



VISTA l’intesa del 25 gennaio 2024 n. 15/CU24/06/CU11/C8 che modifica l’intesa Rep. Atti n. 
146/CU del 14 settembre 2022 e relativa ai requisiti minimi dei centri antiviolenza e delle case 
rifugio;
VISTA l’assegnazione delle risorse di cui al D.P.C.M. del 28 novembre 2024, di ripartizione delle 
risorse del “Fondo per le politiche relative ai diritti e alle pari opportunità» anno 2024, di cui agli  
articoli 5 e 5 –bis del decreto legge 14 agosto 2013, n. 93, convertito, con modificazioni, dalla legge 
15 ottobre 2013, n. 119” ammontanti a € 7.875.495,00;
RITENUTO di dover procedere per l’esercizio finanziario 2025 all’accertamento della somma di € 
7.875.495,00 capitolo 3543 - capo15, in conto competenza esercizio finanziario 2025;

DECRETA

Per le motivazioni in premessa è accertata in conto entrata, per l’ esercizio finanziario 2025, la som-
ma di € 7.875.495,00, assegnata con il D.P.C.M. del 28 novembre 2024, di ripartizione delle risorse 
del “Fondo per le politiche relative ai diritti e alle pari opportunità» anno 2024, di cui agli articoli 5 
e 5 –bis del decreto legge 14 agosto 2013, n. 93, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 otto-
bre 2013, n. 119” dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le Pari Opportuni-
tà” sul capitolo 3543 - capo 15, codice di V livello E.2.01.01.01.001.

Il presente provvedimento sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale di questo Assessorato per il 
visto, ai sensi dell’art. 62 della l.r. 10/99 e successive modifiche ed integrazioni e sarà pubblicato 
sulle pagine web del Dipartimento Famiglia e Politiche Sociali e della Regione siciliana, ai sensi 
delle normative vigenti.

                     Il Dirigente del Servizio 5
              D.ssa Felicia Guastella


	REPUBBLICA ITALIANA
	REGIONE SICILIANA
	ASSESSORATO DELLA FAMIGLIA, DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO
	Dipartimento regionale della famiglia e delle politiche sociali

		2025-07-10T09:28:46+0200
	FELICIA GUASTELLA




